
REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2013 

 
Codice DB1014 
D.D. 10 ottobre 2013, n. 419 
Accordo di Programma Quadro Stato-Regione. IV atto int. 29.05.2007. Riprogrammazione 
economie 2010. D.G.R. n. 17-13467 dell'08.03.2010. Intervento n. 4-T10. Realizzazione nuova 
condotta adduzione da campo pozzi a serbatoio San Carlo DN 500 in Comune di San Paolo 
Solbrito (AT). Progetto di euro 430.000,00. Concessione finanziamento di Euro 215.000,00 
all'Acquedotto della Piana S.p.A. con sede in Villanova d'Asti (AT). 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto l’art. 2, comma 203, della legge n. 662/96 che definisce gli strumenti della programmazione 
negoziata; 
dato atto che, per quanto attiene il settore delle risorse idriche sono stati sottoscritti, dall’anno 2000 
all’anno 2007 n. 3 Accordi di Programma Stato-Regione e n. 4 Atti integrativi; 
vista la Delibera CIPE n. 14 del 22.03.2006 che detta, tra l’altro, nuove procedure per la 
programmazione degli interventi introducendo, in particolare, il “Tavolo dei sottoscrittori” avente il 
compito di esaminare le proposte provenienti dal Responsabile degli APQ e dai sottoscrittori, ivi 
comprese la riprogrammazione delle risorse e delle economie accertate sugli interventi già 
finanziati; 
vista la D.G.R. n. 17-13467 dell’08.03.2010 con la quale la Giunta Regionale, a seguito 
dell’assenso da parte del Tavolo dei sottoscrittori, ha approvato un insieme di interventi, mediante 
la riprogrammazione delle economie di precedenti APQ, nel quale è compreso quello in capo 
all’Acquedotto della Piana S.p.A. (AT), intervento n. 4-T10 “Realizzazione nuova condotta di 
adduzione da campo pozzi a serbatoio San Carlo DN 500 in Comune di San Paolo Solbrito (AT)” 
dell’importo di € 430.000,00, finanziato per € 215.000,00 con le risorse derivanti dalle citate 
economie e per € 215.000,00 mediante cofinanziamento del soggetto attuatore; 
 rilevato che con Verbale del Consiglio d’Amministrazione n. 3 del  30.03.2012 l’Acquedotto della 
Piana S.p.A. ha approvato il progetto definitivo dei lavori sopra citati; 
vista la Determinazione n. 214 del 15.11.2012 con la quale l’Autorità d’Ambito n. 5 “Astigiano 
Monferrato” ha approvato il verbale della Conferenza dei Servizi svoltasi in data 13.11.2012 nella 
quale sono stati acquisiti i pareri favorevoli, con  prescrizioni,  degli  Enti  coinvolti nell’esecuzione 
dei lavori in questione ed ha approvato il progetto definitivo dell’intervento  nell’importo di € 
430.000,00; 
visto il contratto di appalto rep. 26 del 2-7-2013  con la quale i lavori sopra richiamati sono stati 
appaltati con un ribasso del 23,713% sull’importo a base di gara di € 327.633,85 e che gli stessi 
sono stati consegnati in data 13 settembre 2013 come risulta da verbale; 
visto il nuovo quadro economico a seguito della predetta aggiudicazione nell’importo invariato di € 
430.000,00 ( al netto di I.V.A.) così ripartito: 
 

A) Lavori comprensivi degli oneri di sicurezza di € 7.734,16 € 257.676,20 
B) Somme a disposizione € 172.323,80 
 di cui: 
B1) Pratiche autorizzative e convenzioni presso Autostrada 

A21 e Ferrovia 
€ 20.000,00 

B2) Oneri per lavori di realizzazione attraversamento ferrovia 
compresi oneri sicurezza pari a 1.464,68 

€ 31.293,44 

B3) Spese tecniche compresi oneri previdenziali € 30.292,00 
B4) Spese di appalto € 1.000,00 



B5) Spese tecniche per procedura acquisizione aree € 3.300,00 
B6) Oneri per occupazioni ed indennizzi € 6.158,02 
B7) Fondo per accordi bonari € 2.588,53 
B8) Imprevisti (7%) € 18.037,33 
B9) Lavori complementari € 59.654,48 
Totale € 430.000,00 

 
 
dato atto che la spesa di € 430.000,00 è finanziata come segue: 
 

APQ 2010 - Riprogrammazione economie  
D.G.R. n. 17-13467 dell’8.3.2010 

€ 215.000,00 

Cofinanziamento Acquedotto della Piana S.p.A. € 215.000,00 
 
vista la L.R. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la L.R.  l’art. 28.07.2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
1. di concedere all’Acquedotto della Piana S.p.A. con sede in Via Carlo V n. 53, 14019 Villanova 
d’Asti (AT) Codice fiscale e Partita I.V.A. 00099020059, per la realizzazione dell’intervento n. 4-
T10 riguardante la realizzazione di una nuova condotta di adduzione da campo pozzi a serbatoio 
San Carlo DN 500 in Comune di San Paolo Solbrito (AT ) il finanziamento di € 215.000,00, a 
valere sulle risorse derivanti dalla riprogrammazione delle economie su precedenti APQ in materia 
di risorse idriche, di cui alla D.G.R. n. 17-13467 delL’8.3.2010, e sulla base del quadro economico 
risultante a seguito dell’appalto dei lavori nell’importo complessivo di € 430.000,00, 
2. all’erogazione del finanziamento di cui al punto 1. si provvederà con le seguenti modalità: 
a. un primo acconto, pari al 50%, a presentazione della documentazione attestante l’effettivo inizio 
dei lavori; 
b. ulteriori acconti, fino al 90%, e al netto dell’accantonamento per imprevisti, a presentazione di 
stati di avanzamento lavori o di altri documenti giustificativi di spesa evidenzianti l’utilizzo del 
trasferimento precedente; 
c. il saldo, pari al rimanente 10% o minor importo necessario, a presentazione degli atti di 
contabilità finale e di collaudo nonché del quadro economico a consuntivo e degli atti giustificativi 
delle spese sostenute. 
Alla spesa si fa fronte con le risorse impegnate con la DD 664/DB1000 dell’11/11/2010 sul cap. 
288218/2010 (Imp. 4617). 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n. 33, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” dei seguenti dati: 
 
BENEFICIARIO Acquedotto della Piana S.p.A. – Via Carlo V n. 

53 – 14019 VILLANOVA D’ASTI (AT) 
Codice fiscale e Partita IVA 00099020059 

IMPORTO  € 215.000,00 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  Dott.ssa Agata Milone, Dirigente del Settore 

Ciclo Integrato dei Rifiuti e Servizio Idrico 
Integrato 



MODALITA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO 

APQ Stato-Regione in materia di risorse idriche. 
Riprogrammazione economie 2010. DGR n. 17-
13467 del 08.03.2010 – intervento identificato al 
n. 4-T10 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 

 
Il Dirigente 

Agata Milone 


